
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 228 – de 18 de Dezembro de 2018 - Publicação em: 18 de Dezembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

1 

  

 

   

              

  Ano 2 - Nº. 228 – Publicação 18/12/2018 

 

 

 
 

Maria Valéria Costa Correia 
Reitora 

José Vieira da Cruz 
Vice-reitor 

Aruã Silva de Lima 
Chefe de Gabinete 

Sandra Regina Paz da Silva 
Pró-reitora de Graduação (Prograd) 

Alejandro Cesar Frery Orgambide 
Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação (Propep) 

Joelma de Oliveira Albuquerque 
Pró-reitora de Extensão (Proex) 

Silvana Marcia de Andrade Medeiros 
Pró-reitora Estudantil (Proest) 

Flávio José Domingos 
Pró-reitor de Gestão Institucional (Proginst) 

Carolina Gonçalves de Abreu 
Pró-reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho (Progep) 

Dilson Batista Ferreira 
Superintendente de Infra-estrutura (Sinfra) 

Regina Maria dos Santos 
Superintendente do Hospital Universitário - HUPPA 

Frederich Duque Morcerf Ebrahim 
Diretor Geral (DAP) 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 228 – de 18 de Dezembro de 2018 - Publicação em: 18 de Dezembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

2 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO 

 

AUTORIZAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 1135, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 

TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições contidas na Delegação de 

Competências constante na Portaria nº 205 de 28 de 

fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no 

Processo nº 23065.036450/2018-19, resolve: 

Autorizar o afastamento total de JAIR BARBOSA DA 

SILVA, ocupante do cargo de Professor do Magistério 

Superior, matrícula SIAPE nº 3364615, para cursar Pós-

Doutorado na Universidade Federal de Santa Catarina-

UFSC, em Florianópolis/SC, no período de 01.03.2019 a 

31.12.2019, com ônus limitado pela UFAL, de acordo com 

o art. 96-A da Lei nº 8.112/90 e o art. 30 da Lei nº 

12.772/12. 

 

PORTARIA Nº 1136, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 

TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na Delegação de 

Competência constante da Portaria nº 205, de 28 de 

fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta do 

Processo nº 23065.037146/2018-99, resolve: 

Autorizar o afastamento total de DAYVID EVANDRO DA 

SILVA LOS, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos 

Educacionais, matrícula SIAPE nº 1191990, para cursar 

Mestrado na Universidade Federal de Alagoas - UFAL, em 

Maceió/AL, no período de 19.11.2018 a 18.11.2019, 

homologando o período de 19.11.2018 a 17.12.2018, com 

ônus limitado pela UFAL, de acordo com o art. 96-A da Lei 

nº 8.112/90 e o art. 09 do Decreto nº 5.707/06. 

 

PORTARIA Nº 1137, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 

TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na Delegação de 

Competência constante da Portaria nº 205, de 28 de 

fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta do 

Processo nº 23065.036770/2018-79, resolve: 

Autorizar o afastamento parcial de ELLEN VIDAL 

MEDEIROS LOBO, ocupante do cargo de Enfermeiro/Área, 

matrícula SIAPE nº 1422393, para cursar Especialização na 

Universidade Estadual de Ciências da Saúde de Alagoas - 

UNCISAL, em Maceió/AL, no período de 19.10.2018 a 

12.01.2019, homologando o período de 19.10.2018 a 

17.12.2018, com ônus limitado pela UFAL, de acordo com 

o art. 96-A da Lei nº 8.112/90 e a Nota Técnica SEI nº 

6.197/15 - SEGEP/MP. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

CHAMADA INTERNA 

 

COMUNICADO 

  

A Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho torna 

público que recebeu os requerimentos dos servidores 

Benedito Almeida da Silva Junior e Felipe Cavalcante de 

Lima, que concorreram para a vaga da Pró-Reitora de 

Extensão, nos quais solicitaram o aproveitamento para a 

vaga para a Coordenadoria de Orientação Normativa/DAP 

que não teve inscritos. 

Considerando que os casos omissos serão resolvidos pela 

Progep, foi deferido o requerimento do servidor Benedito 

Almeida, tendo em vista a ordem de classificação 

apresentada no resultado final, sendo o servidor Felipe 

Cavalcante convocado para a vaga da Pró-Reitoria de 

Extensão. 

Maceió/AL, 17 de dezembro de 2018 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 228 – de 18 de Dezembro de 2018 - Publicação em: 18 de Dezembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

3 

 

Carolina Gonçalves de Abreu Valença 

Pró-reitora 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO 

 

Chamada Interna nº 06 de 21 de novembro de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 

TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na Delegação de 

Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 

28/02/2018, torna pública a retificação do resultado 

final do processo seletivo para remoção de servidores do 

segmento técnico-administrativo no âmbito da UFAL: 

CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO: CAMPUS DO SERTÃO/UNIDADE SANTANA DO 

IPANEMA 

NOME DO 

SERVIDOR 

UNIDADE DE 

LOTAÇÃO 

DATA DE 

LOTAÇÃO 

DATA DE 

INGRESSO 

NA UFAL 

SITUAÇÃO 

MARIA CAROLINA 

DE LUCENA 

SARMENTO 

GABINETE DA 

REITORA 
21/03/2016 02/10/2009 CLASSIFICADO 

LOTAÇÃO: PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-

GRADUAÇÃO 

NOME DO 

SERVIDOR 

UNIDADE DE 

LOTAÇÃO 

DATA DE 

LOTAÇÃO 

DATA DE 

INGRESSO 

NA UFAL 

SITUAÇÃO 

CAMILO COSTA 

CAMPOS 

CENTRO DE 

CIÊNCIAS 

AGRÁRIAS 

16/07/2015 09/03/2015 CLASSIFICADO 

LOTAÇÃO: DAP – COORDENADORIA DE PAGAMENTO 

NOME DO 

SERVIDOR 

UNIDADE DE 

LOTAÇÃO 

DATA DE 

LOTAÇÃO 

DATA DE 

INGRESSO 

NA UFAL 

SITUAÇÃO 

FLÁVIO JOSÉ 

MARQUES LINS 

GABINETE DA 

REITORA 
15/05/2018 15/05/2018 CLASSIFICADO 

LOTAÇÃO: PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 

NOME DO UNIDADE DE DATA DE DATA DE SITUAÇÃO 

SERVIDOR LOTAÇÃO LOTAÇÃO INGRESSO 

NA UFAL 

FELIPE 

CAVALCANTE DE 

LIMA 

VIÇOSA 06/06/2018 06/06/2018 CLASSIFICADO 

LOTAÇÃO: DAP – COORDENADORIA DE ORIENTAÇÃO 

NORMATIVA 

NOME DO 

SERVIDOR 

UNIDADE DE 

LOTAÇÃO 

DATA DE 

LOTAÇÃO 

DATA DE 

INGRESSO 

NA UFAL 

SITUAÇÃO 

BENEDITO 

ALMEIDA DA 

SILVA 

JUNIOR 

BIBLIOTECONOMIA/ 

ICHCA 
17/08/2017 17/08/2017 CLASSIFICADO 

LOTAÇÃO: CAMPUS ARAPIRACA/UNIDADE VIÇOSA 

Não houve inscritos 

LOTAÇÃO: CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS 

Não houve inscritos 

LOTAÇÃO: INSTITUTO DA COMPUTAÇÃO 

Não houve inscritos 

CARGO ADMINISTRADOR 

LOTAÇÃO: PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 

TRABALHO 

NOME DO 

SERVIDOR 

UNIDADE DE 

LOTAÇÃO 

DATA DE 

LOTAÇÃO 

DATA DE 

INGRESSO 

NA UFAL 

SITUAÇÃO 

SUZANA BACCILI VIÇOSA 04/09/2018 04/09/2018 CLASSIFICADO 

CARGO ASSISTENTE SOCIAL 

 LOTAÇÃO: PRÓ-REITORIA ESTUDANTIL 

Não houve inscritos 

CARGO TÉCNICO EM ELETROELETRÔNICA 

LOTAÇÃO: INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA 

SAÚDE 

Não houve inscritos 

CARGO TÉCNICO EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

LOTAÇÃO: NÚCLEO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

NOME DO 

SERVIDOR 

UNIDADE DE 

LOTAÇÃO 

DATA DE 

LOTAÇÃO 

DATA DE 

INGRESSO 

NA UFAL 

SITUAÇÃO 

ALISSON 

TENÓRIO PINTO 

CAMPUS DO 

SERTÃO/ 

SEDE 

04/09/2018 04/09/2018 
NÃO 

CLASSIFICADO* 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 228 – de 18 de Dezembro de 2018 - Publicação em: 18 de Dezembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

4 

*Justificativa: O cargo ocupado pelo servidor – Assistente 

de Tecnologia da Informação –  não corresponde ao cargo 

ofertado 

Maceió, 17 de dezembro de 2018 

  

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº 1138, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 

TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na Delegação de 

Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de 

fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta do 

Processo nº 23065.037583/2018-11, resolve: 

Conceder Licença para Capacitação a CARLA MEDIANEIRA 

ANTONELLO, ocupante do cargo de Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 

1125340, no período de 13.05.2019 a 12.08.2019, 

correspondente ao quinquênio de 26.01.2010 a 

24.01.2015, de acordo com o artigo 87, da Lei nº 

8.112/90. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

PRORROGAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 1134, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 

TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições contidas na Delegação de 

Competências constante na Portaria nº 205 de 28 de 

fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no 

Processo nº 23065.027530/2018-83, resolve: 

Prorrogar o afastamento total de PRISCILLA RAMALHO 

LEPRE, ocupante do cargo de Professor do Magistério 

Superior, matrícula SIAPE nº 2030946, para cursar 

Doutorado na Universidade de Pernambuco - UFPE, em 

Recife/PE, no período de 26.11.2018 a 01.08.2020, 

homologando o período de 26.11.2018 a 17.12.2018, com 

ônus limitado pela UFAL, de acordo com o art. 96-A da Lei 

nº 8.112/90 e o art. 30 da Lei nº 12.772/12. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 364, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe 

confere o artigo 1º da Portaria nº 205, de 28/02/2018, e 

tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.041258/2018-44, resolve: 

I – Designar, de acordo com os artigos 25 e 26 do 

Regimento Geral da UFAL, os abaixo relacionados para 

compor o Colegiado do Curso de Graduação Psicologia 

(Bacharelado) IP/Campus A.C Simões/UFAL, na forma a 

seguir: 

DOCENTES TITULARES: 

Leogildo Alves Freires / SIAPE 1065335 (Coordenador) 

Frederico Alves Costa / SIAPE 2346770 (Vice-

Coordenador) 

Telma Low S. Junqueira / SIAPE 1573284 

Érika Cecília Soares de Oliveira/ SIAPE 1137422 

Marcos Ribeiro Mesquita/ SIAPE 1646595 

DOCENTES SUPLENTES 

Cristina Camêlo de Azevedo/ SIAPE 1121117 

Charles Elias Lang / SIAPE 1518411 

Angelina Nunes de Vasconcelos / SIAPE 2412107 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 228 – de 18 de Dezembro de 2018 - Publicação em: 18 de Dezembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

5 

Cristóvão Félix Garcia da Silva / SIAPE 3121355 

Sheyla Christine Santos Fernandes / SIAPE 1449933 

REPRESENTANTE DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS: 

TITULAR: Gilnilson Ramos da Silva/ SIAPE 1612100 

SUPLENTE: Ewandro José do N. Modesto Júnior SIAPE 

2034566 

REPRESENTANTE DOS DISCENTES 

TITULAR: Alison Santos da Rocha / Matrícula 14210542 

SUPLENTE: Nayara Rita Cardoso campos/ Matrícula 

16210072 

II - Homologar os atos praticados deste colegiado a partir 

de 04/12/2018 

III – O presente mandato compreende o biênio de 

dezembro/2018 a dezembro/2020 

 

SANDRA REGINA PAZ 

PRÓ-REITORA 

 

DISPENSAR/DESIGNAR 

 

PORTARIA Nº 365, 17 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe 

confere o artigo 1º da Portaria nº 205, de 28/02/2018, e 

tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.041394/2018-34, resolve: 

I – Dispensar Heitor Judiss Savino, Professor do 

Magistério Superior, SIAPE nº 1318371, da função de 

Vice-Coordenador do Curso de Graduação em Engenharia 

da Computação, Campus A.C Simões/UFAL. 

II – Designar Erick de Andrade Barboza, Professor do 

Magistério Superior, SIAPE nº 2343385, para exercer a 

função acima mencionada. 

III – A presente designação não integra o quadro das 

funções remuneradas desta Instituição. 

 

SANDRA REGINA PAZ 

PRÓ-REITORA 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-
GRADUAÇÃO 

 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 142, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 

atribuições legais contidas na Delegação de Competências 

constante na Portaria nº 205/GR, de 28 de fevereiro de 

2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.040935/2018-15, resolve: 

I – Designar, de acordo com o artigo 28 e 29, do Capítulo 

V, Seção III, do Regimento Geral da UFAL, os abaixo 

relacionados, para compor o Colegiado do Programa de 

Pós-Graduação em Educação, do Centro de Educação - 

CEDU, na forma a seguir: 

TITULARES: 

PROF. FERNANDO SILVIO CAVALCANTE PIMENTEL 

(Coordenador) 

PROF. WALTER MATIAS LIMA (Vice - coordenador) 

PROF.  ANDERSON DE ALENCAR MENEZES 

PROFA. CLEIDE JANE DE SÁ ARAÚJO COSTA   

PROFA. MARIA AUXILIADORA DA SILVA CAVALCANTE 

SUPLENTES: 

PROF. ELTON CASADO FIREMAN 

PROFA. MARINAIDE LIMA DE QUEIROZ FREITAS   

PROFA. DEISE JULIANA FRANCISCO 

PROFA. NEIZA DE LOURDES FREDERICO FUMES   

PROF. LUIS PAULO LEOPOLDO MERCADO 

REPRESENTANTE DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS: 

TITULAR: ELIZIANE DE LIMA SILVA 

SUPLENTE: KARINE VIVIANE ARAÚJO PIMENTEL 

REPRESENTANTE DOS DISCENTES 

TITULAR: LUCIANO HENRIQUE DA SILVA AMORIM 

SUPLENTE: JOSÉ RICARDO LOPES 

II – O presente mandato terá vigência de 28/11/2018 a 

28/11/2020. 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 228 – de 18 de Dezembro de 2018 - Publicação em: 18 de Dezembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

6 

ALEJANDRO CESAR FRERY ORGAMBIDE 

PRO-REITOR 

 

DISPENSAR/DESIGNAR 

 

PORTARIA Nº 143, 17 DE DEZEMBRO DE 2018 

            

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 

atribuições legais contidas na Delegação de Competências 

constante na Portaria nº 205/GR, de 28 de fevereiro de 

2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.040935/2018-15, resolve: 

I – Dispensar LUIS PAULO LEOPOLDO MERCADO, 

Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 

1121358, da função de Coordenador do Programa de Pós-

graduação em Educação (PPGE), do Centro de Educação – 

CEDU, código FCC-01. 

II – Designar FERNANDO SILVIO CAVALCANTE PIMENTEL, 

Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 

1820982, para exercer a função acima mencionada. 

III – A presente portaria entra em vigor a partir da data de 

sua publicação. 

*Publicada no DOU de 18/12/2018/ Edição: 242/ Seção: 

2/ Página: 19. 

 

PORTARIA Nº 144, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 

atribuições legais contidas na Delegação de Competências 

constante na Portaria nº 205/GR, de 28 de fevereiro de 

2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.040935/2018-15, resolve: 

I – Dispensar MARIA AUXILIADORA DA SILVA 

CAVALCANTE, Professor do Magistério Superior, 

matrícula SIAPE nº 1349860, da função de Vice - 

Coordenador do Programa de Pós-graduação em 

Educação (PPGE), do Centro de Educação – CEDU. 

II – Designar WALTER MATIAS LIMA, Professor do 

Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1121375, para 

exercer a função acima mencionada. 

III – A presente designação não integra o quadro das 

funções remuneradas desta Instituição. 

 

ALEJANDRO CÉSAR FRERY ORGAMBIDE 

PRÓ-REITOR 

 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL 

 

CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº 2430, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na delegação de competência, constante na 

portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.29766/2018-54, resolve: 

Conceder progressão por mérito profissional ao (à) 

servidor (a) FABIANA TAVARES DOS SANTOS 

GOMES, ocupante do cargo efetivo de Contador, classe E, 

matrícula SIAPE nº 1611309, lotado (a) no (a) 

Departamento de Contabilidade e Finanças - DCF, do 

padrão de vencimento 7 para o 8, a partir de 10.9.2018, 

de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091/2005, do 

plano de carreira dos cargos técnicos - administrativos em 

educação. 
 

 

 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 228 – de 18 de Dezembro de 2018 - Publicação em: 18 de Dezembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

7 

PORTARIA Nº 2431, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na delegação de competência, constante na 

portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.29707/2018-86, resolve: 

Conceder progressão por mérito profissional ao (à) 

servidor (a) FLAVIO ROBERTO DA SILVA, ocupante do 

cargo efetivo de Técnico em Contabilidade, classe D, 

matrícula SIAPE nº 1611415, lotado (a) no (a) 

Departamento de Contabilidade e Finanças - DCF, do 

padrão de vencimento 7 para o 8, a partir de 10.9.2018, 

de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091/2005, do 

plano de carreira dos cargos técnicos - administrativos em 

educação. 
 

PORTARIA Nº 2432, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na delegação de competência, constante na 

portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.22301/2018-72, resolve: 

Conceder progressão por mérito profissional ao (à) 

servidor (a) JEFFERSON JOSE SANTOS DE LIMA, ocupante 

do cargo efetivo de Técnico em Contabilidade, classe D, 

matrícula SIAPE nº 1955561, lotado (a) no (a) 

Departamento de Contabilidade e Finanças - DCF, do 

padrão de vencimento 4 para o 5, a partir de 2.7.2018, de 

acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091/2005, do 

plano de carreira dos cargos técnicos - administrativos em 

educação. 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 2.437, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na Delegação de Competência constante da 

Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.030877/2018-11, resolve: 

I – conceder Progressão ao (à) servidor (a) CARLOS 

EVERALDO SILVA DA COSTA, matrícula SIAPE nº 

2495506, Professor (a) do Magistério Superior, lotado (a) 

no (a) Faculdade de Economia, Administração e 

Contabilidade - FEAC, do nível 2 para o nível 3 da Classe C, 

com denominação de Professor Adjunto, a partir 

de 24.9.2018, data da análise favorável pela comissão 

avaliadora, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-

MP, o art. 12, §§ 1° e 2°, da Lei 12.772/12 e Resolução n° 

77/2013-CONSUNI/UFAL; 

II – estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a 

partir de 24.9.2018, data da análise favorável pela 

comissão avaliadora,conforme ofício supracitado e art. 

13-A da lei 12.772/2012. 

 

PORTARIA Nº 2.441, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na delegação de competência constante da 

portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.035700/2018-01, resolve: 

I – conceder progressão ao (à) servidor (a) FREDERICO 

ALVES COSTA, matrícula SIAPE nº 2346770, ocupante do 

cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, lotado 

(a) no (a) Instituto de Psicologia - IP, do nível 1 para o 

nível 2 da Classe A, com denominação de professor 

Adjunto-A, a partir de 23.11.2018, quando cumpriu o 

interstício, preenchendo os requisitos para a 

progressão, de acordo com o ofício circular nº 53/2018-



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 228 – de 18 de Dezembro de 2018 - Publicação em: 18 de Dezembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

8 

MP, o art. 12, §§ 1° e 2°, da lei 12.772/2012 e resolução n° 

77/2013-CONSUNI/UFAL; 

II – estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a 

partir de 23.11.2018, quando cumpriu o interstício, 

preenchendo os requisitos para a progressão, conforme 

ofício supracitado. 
 

PORTARIA Nº 2.442, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na delegação de competência constante da 

portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.025606/2018-36, resolve: 

I – conceder progressão ao (à) servidor (a) LUANA TASSIA 

SOUZA DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 

1193140, Professor do Magistério Superior, lotado (a) no 

(a) Campus Sertão, do nível 1 para o nível 2 da Classe A, 

com denominação de professor Assistente-A, a partir 

de 6.9.2018, data da análise favorável pela comissão 

avaliadora,de acordo com o ofício circular nº 53/2018-

MP, o art. 12, §§ 1° e 2°, da Lei 12.772/12 e Resolução n° 

77/2013-CONSUNI/UFAL. 

II – estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a 

partir de 6.9.2018, data da análise favorável pela 

comissão avaliadora, conforme ofício supracitado. 

 

PORTARIA Nº 2444, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na delegação de competência constante da 

portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.34199/2018-58, resolve: 

I – conceder progressão ao (à) servidor (a) LEONARDO 

MENDONCA TENORIO DE MAGALHAES OLIVEIRA, 

matrícula SIAPE nº 2278469, Professor do Magistério 

Superior, lotado (a) no (a) Centro de Tecnologia - 

CTEC, do nível 1 para o nível 2 da Classe A, com 

denominação de professor Assistente-A, a partir 

de 30.10.2018,data da análise favorável pela comissão 

avaliadora, de acordo com o ofício circular nº 53/2018-

MP, o art. 12, §§ 1° e 2°, da Lei 12.772/12 e Resolução n° 

77/2013-CONSUNI/UFAL. 

II – estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a 

partir de 30.10.2018, data da análise favorável pela 

comissão avaliadora, conforme ofício supracitado. 
 

PORTARIA Nº 2446, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na delegação de competência constante da 

portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.33368/2018-32, resolve: 

I – conceder progressão ao (à) servidor (a) ALEXANDRA 

MARIA RIOS CABRAL, matrícula SIAPE nº 

2221992, Professora do Magistério Superior, lotado (a) no 

(a) Faculdade de Economia, Administração e 

Contabilidade - FEAC, do nível 2 para o nível 3 da Classe C, 

com denominação de professor Adjunto, a partir 

de 2.10.2018, data da análise favorável pela comissão 

avaliadora, de acordo com o ofício circular nº 53/2018-

MP, o art. 12, §§ 1° e 2°, da Lei 12.772/12 e Resolução n° 

77/2013-CONSUNI/UFAL. 

II – estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a 

partir de 2.10.2018, data da análise favorável pela 

comissão avaliadora, conforme ofício supracitado. 

 

 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 228 – de 18 de Dezembro de 2018 - Publicação em: 18 de Dezembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

9 

PORTARIA Nº 2.452, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na Delegação de Competência constante da 

Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.035448/2018-22, resolve: 

I – conceder Progressão ao (à) servidor (a) ÉRIKA CECÍLIA 

SOARES OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1137422, Professor 

(a) do Magistério Superior, lotado (a) no (a) Instituto de 

Psicologia - IP, do nível 1 para o nível 2 da Classe A, com 

denominação de Professor Adjunto A, a partir 

de 23.11.2018, quando cumpriu o interstício, 

preenchendo os requisitos para a progressão, de acordo 

com o Ofício Circular nº 53/2018-MP, o art. 12, §§ 1° e 2°, 

da Lei 12.772/12 e Resolução n° 77/2013-CONSUNI/UFAL; 

II – estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a 

partir de 23.11.2018, quando cumpriu o interstício, 

preenchendo os requisitos para a progressão, conforme 

ofício supracitado. 

 

PORTARIA Nº 2.453, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na Delegação de Competência constante da 

Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.036598/2018-53, resolve: 

I – conceder Progressão ao (à) servidor (a) FABRÍCIO 

DANIEL DOS SANTOS SILVA, matrícula SIAPE nº 

1537309, Professor (a) do Magistério Superior, lotado (a) 

no (a) Instituto de Ciências Atmosféricas - 

ICAT, do nível 1 para o nível 2 da Classe A, com 

denominação de Professor Adjunto A, a partir 

de 24.11.2018, quando cumpriu o interstício, 

preenchendo os requisitos para a progressão, de acordo 

com o Ofício Circular nº 53/2018-MP, o art. 12, §§ 1° e 2°, 

da Lei 12.772/12 e Resolução n° 77/2013-CONSUNI/UFAL; 

II – estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a 

partir de 24.11.2018, quando cumpriu o interstício, 

preenchendo os requisitos para a progressão, conforme 

ofício supracitado. 

 

PORTARIA Nº 2.457, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na Delegação de Competência constante da 

Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.028683/2018-48, resolve: 

I – conceder Progressão ao (à) servidor (a) ISMAR INÁCIO 

DOS SANTOS FILHO, matrícula SIAPE nº 

1996097, Professor (a) do Magistério Superior, lotado (a) 

no (a) Campos do Sertão, do nível 2 para o nível 3 da 

Classe C, com denominação de Professor Adjunto, a partir 

de 15.8.2018, data da análise favorável pela comissão 

avaliadora,de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-

MP, o art. 12, §§ 1° e 2°, da Lei 12.772/12 e Resolução n° 

77/2013-CONSUNI/UFAL; 

II – estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a 

partir de 15.8.2018, data da análise favorável pela 

comissão avaliadora, conforme ofício supracitado. 

 

PORTARIA Nº 2.462, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na Delegação de Competência constante da 

Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.038774/2018-91, resolve: 

I – conceder Progressão ao (à) servidor (a) OTÁVIO 

GOMES CABRAL FILHO, matrícula SIAPE nº 

3121284, Professor (a) do Magistério Superior, lotado (a) 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 228 – de 18 de Dezembro de 2018 - Publicação em: 18 de Dezembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

10 

no (a) Instituto de Ciências Humanas, Comunicação e 

Artes - ICHCA, do nível 1 para o nível 2 da Classe C, com 

denominação de Professor Adjunto, a partir 

de 12.11.2018, data da análise favorável pela comissão 

avaliadora, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-

MP, o art. 12, §§ 1° e 2°, da Lei 12.772/12 e Resolução n° 

77/2013-CONSUNI/UFAL; 

II – estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a 

partir de 12.11.2018, data da análise favorável pela 

comissão avaliadora, conforme ofício supracitado. 
 

PORTARIA Nº 2.471, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na Delegação de Competência constante da 

Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.034965/2018-84, resolve: 

I – conceder Progressão ao (à) servidor (a) MÔNICA 

LOPES DE ASSUNÇÃO, matrícula SIAPE nº 

3357786, Professor (a) do Magistério Superior, lotado (a) 

no (a) Faculdade de Nutrição/FANUT, do nível 1 para o 

nível 2 da Classe C, com denominação de Professor 

Adjunto, a partir de 20.11.2018, data da análise favorável 

pela comissão avaliadora, de acordo com o Ofício Circular 

nº 53/2018-MP, o art. 12, §§ 1° e 2°, da Lei 12.772/12 e 

Resolução n° 77/2013-CONSUNI/UFAL; 

II – estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a 

partir de 20.11.2018, data da análise favorável pela 

comissão avaliadora, conforme ofício supracitado. 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 2.473, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na delegação de competência, constante na 

portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.033227/2018-10, resolve: 

Conceder progressão por mérito profissional ao (à) 

servidor (a) FRANCISCO LELIS STEHLING, ocupante do 

cargo efetivo de Músico, classe E, matrícula SIAPE nº 

1974151, lotado (a) no (a) Escola Técnica de Artes - 

ETA, do padrão de vencimento 1 para o 2, a partir 

de 6.10.2018, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 

11.091/2005, do plano de carreira dos cargos técnicos - 

administrativos em educação. 

 

PORTARIA Nº 2475, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.32595/2018-41, resolve: 

I – conceder o percentual de 15% (quinze por cento) ao 

servidor WILLIAN JOSE SILVA, ocupante do cargo efetivo 

de Assistente em Administração, classe D, matrícula SIAPE 

nº 1055410, lotado no Campus Arapiraca - Polo 

Viçosa, referente ao Incentivo à Qualificação de que trata 

o art. 12 da Lei nº 11.091, de 12.1.2005, do Plano de 

Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em 

Educação; 

II – estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a 

partir de 26.9.2018, data de abertura do processo. 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 228 – de 18 de Dezembro de 2018 - Publicação em: 18 de Dezembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

11 

PORTARIA Nº 2476, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na Delegação de Competência constante da 

Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.031724/2018-83, resolve: 

I – conceder Progressão ao (à) servidor (a) LEONARDO 

FAUSTINO LACERDA DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 

2345788, Professor (a) do Magistério Superior, lotado (a) 

no (a) Centro de Ciências Agrárias-CECA, do nível 1 para o 

nível 2 da Classe A, com denominação de Professor 

Assistente-A, a partir de 14.11.2018, quando cumpriu o 

interstício, preenchendo os requisitos para a 

progressão, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-

MP, o art. 12, §§ 1° e 2°, da Lei 12.772/12 e Resolução n° 

77/2013-CONSUNI/UFAL; 

II – estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a 

partir de 14.11.2018, quando cumpriu o interstício, 

preenchendo os requisitos para a progressão, conforme 

ofício supracitado. 
 

PORTARIA Nº 2.488, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.035599/2018-81, resolve: 

I – Conceder o percentual de 52% (cinquenta e dois por 

cento) ao (à) servidor (a) TATIANA ALVES DE ALMEIDA, 

ocupante do cargo efetivo de Museóloga, matrícula siape 

nº 1736619, lotado (a) no (a) Pró-Reitoria de 

Extensão/Pinacoteca, referente ao Incentivo à 

Qualificação de que trata o art. 12 da Lei nº 11.091, de 

12.1.2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-

Administrativos em Educação; 

II – estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a 

partir de 19.10.2018, data de abertura do processo. 

 

PORTARIA Nº 2.489, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.034455/2018-15, resolve: 

I – Conceder o percentual de 52%(cinquenta e dois por 

cento) ao (à) servidor (a) RAPHAELA TEREZA LIRA 

ALENCAR CALHEIROS, ocupante do cargo efetivo de 

Assistente em Administração, matrícula siape nº 1952950, 

lotado (a) no (a) Gabinete da Vice-Reitoria, referente ao 

Incentivo à Qualificação de que trata o art. 12 da Lei nº 

11.091, de 12.1.2005, do Plano de Carreira dos Cargos 

Técnico-Administrativos em Educação; 

II – estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a 

partir de 16.10.2018, data de abertura do processo. 

 

PORTARIA Nº 2.508, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na Delegação de Competência constante da 

Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.028724/2018-04, resolve: 

I – conceder Progressão ao (à) servidor (a) LÍVIA COUTO 

GUEDES, matrícula SIAPE nº 1684931, Professor (a) do 

Magistério Superior, lotado (a) no (a) Campus 

Arapiraca, do nível 1 para o nível 2 da Classe C, com 

denominação de Professor Adjunto, a partir 

de 29.9.2018, quando cumpriu o interstício, preenchendo 

os requisitos para a progressão, de acordo com o Ofício 

Circular nº 53/2018-MP, o art. 12, §§ 1° e 2°, da Lei 

12.772/12 e Resolução n° 77/2013-CONSUNI/UFAL; 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 228 – de 18 de Dezembro de 2018 - Publicação em: 18 de Dezembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

12 

II – estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a 

partir de 29.9.2018, quando cumpriu o interstício, 

preenchendo os requisitos para a progressão, conforme 

ofício supracitado. 
 

PORTARIA Nº 2510, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.039584/2018-91, resolve: 

I – conceder o percentual de 52% (cinquenta e dois por 

cento) ao (à) servidor (a) MARIA CRISTINA FERREIRA 

SILVA PIRES, ocupante do cargo efetivo de Administrador, 

matrícula SIAPE nº 2161844, lotado (a) no (a) Campus 

Arapiraca - Polo Penedo, referente ao Incentivo à 

Qualificação de que trata o art. 12 da Lei nº 11.091, de 

12.1.2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-

Administrativos em Educação; 

II – estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a 

partir de 22.11.2018, data de abertura do processo. 
 

PORTARIA Nº 2511, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.033115/2018-69, resolve: 

I – conceder o percentual de 52% (cinquenta e dois por 

cento) ao (à) servidor (a) BRUNO NEVES WANDERLEY, 

ocupante do cargo efetivo de Médico Veterinário, 

matrícula SIAPE nº 1935594, lotado (a) no (a) Pró-Reitoria 

de Pesquisa e Pós-Graduação - PROPEP, referente ao 

Incentivo à Qualificação de que trata o art. 12 da Lei nº 

11.091, de 12.1.2005, do Plano de Carreira dos Cargos 

Técnico-Administrativos em Educação; 

II – estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a 

partir de 29.10.2018, data da anexação do diploma. 

 

PORTARIA Nº 2.512, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.038024/2018-10, resolve: 

I – Conceder o percentual de 52%(cinquenta e dois por 

cento) ao (à) servidor (a) JANIS CHRISTINE ANGELINA 

CAVALCANTE, ocupante do cargo efetivo de 

Bibliotecário/Documentalista, matrícula siape nº 

1621747, lotado (a) no (a) Biblioteca Central, referente ao 

Incentivo à Qualificação de que trata o art. 12 da Lei nº 

11.091, de 12.1.2005, do Plano de Carreira dos Cargos 

Técnico-Administrativos em Educação; 

II – estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a 

partir de 12.11.2018, data de abertura do processo. 

 

PORTARIA Nº 2.524, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na Delegação de Competência constante da 

Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.028926/2018-48, resolve: 

I – conceder Progressão ao (à) servidor (a) ALEXANDRE 

RICARDO DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 

2582366, Professor (a) do Magistério Superior, lotado (a) 

no (a) Campus Arapiraca - Unidade de Ensino 

Penedo, do nível 1 para o nível 2 da Classe D, com 

denominação de Professor Associado, a partir 

de 11.10.2018, data da análise favorável pela comissão 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 228 – de 18 de Dezembro de 2018 - Publicação em: 18 de Dezembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

13 

avaliadora, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-

MP, o art. 12, §§ 1° e 2°, da Lei 12.772/12 e Resolução n° 

77/2013-CONSUNI/UFAL; 

II – estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a 

partir de 11.10.2018, data da análise favorável pela 

comissão avaliadora, conforme ofício supracitado. 
 

PORTARIA Nº 2530, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na delegação de competência constante da 

portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.35532/2018-46, resolve: 

I – conceder progressão ao servidor THIAGO MENDONCA 

DE AQUINO, matrícula SIAPE nº 1366289, Professor do 

Magistério Superior, lotado no Instituto de Química e 

Biotecnologia - IQB, do nível 3 para o nível 4 da Classe C, 

com denominação de professor Adjunto, a partir 

de 12.11.2018, data da análise favorável pela comissão 

avaliadora, de acordo com o ofício circular nº 53/2018-

MP, o art. 12, §§ 1° e 2°, da Lei 12.772/12 e Resolução n° 

77/2013-CONSUNI/UFAL. 

II – estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a 

partir de 12.11.2018, data da análise favorável pela 

comissão avaliadora, conforme ofício supracitado. 

 

PORTARIA Nº 2535, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.034440/2018-49, resolve: 

I – conceder o percentual de 30% (trinta por cento) ao (à) 

servidor (a) DIOGO DE ALCANTARA VILAR CAMPOS, 

ocupante do cargo efetivo de Médico-Área, matrícula 

SIAPE nº 3078576, lotado (a) no (a) Instituto de Educação 

Física e Esporte-IEFE, referente ao Incentivo à 

Qualificação de que trata o art. 12 da Lei nº 11.091, de 

12.1.2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-

Administrativos em Educação; 

II – estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a 

partir de 17.10.2018, data de abertura do processo. 

 

PORTARIA Nº 2544, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na delegação de competência constante na 

portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.35005/2017-51, resolve: 

I – conceder progressão à servidora PATRICIA DE PAULA 

ALVES COSTA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1052480, 

ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério 

Superior, lotada no Campus Arapiraca, do nível 1 para o 2 

da Classe A, com denominação de Professor Assistente-A, 

referente ao interstício de 9.12.2015 a 9.12.2017, de 

acordo com o art. 12, §§ 1° e 2°, da Lei 12.772/12 e 

Resolução n° 77/2013-CONSUNI/UFAL; 

II– estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a 

partir de 9.12.2017, data de conclusão do interstício. 

 

HOMOLOGAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 2.568, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na Delegação de Competência, constante da 

Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.039906/2018-01, resolve: 

I – Homologar os atos praticados por JOSÉ VIEIRA DA 

CRUZ, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 228 – de 18 de Dezembro de 2018 - Publicação em: 18 de Dezembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

14 

nº 1332385, em substituição a MARIA VALERIA COSTA 

CORREIA, Professor do Magistério Superior, matrícula 

SIAPE nº 1121353, no exercício do cargo de Reitor da 

Universidade Federal de Alagoas, código CD-01, no 

período de 02.12.2018 a 04.12.2018, em razão de seu 

afastamento para participação no XVI Encontro Nacional 

de Pesquisadores em Serviço Social – XVI ENPESS. 

II - A presente substituição não gera efeitos financeiros, 

conforme orientação normativa SAF nº 96, publicada no 

DOU de 06/05/1991. 

 

PORTARIA Nº 2.591, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na Delegação de Competência, constante da 

Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.037410/2018-94, resolve: 

Homologar os atos praticados por JULIANA CRISTINA 

PEREIRA LIMA PAULINO, Assistente em Administração, 

matrícula SIAPE nº 2047559, em substituição a JOSIAS DE 

SOUSA LIMA, Arquivista, matrícula SIAPE nº 2162820, no 

exercício da função de Diretor Adjunto do Departamento 

de Registro e Controle Acadêmico - DRCA, código FG-01, 

no período de 5.11.2018 a 22.11.2018, em razão de seu 

afastamento para gozo de suas férias regulamentares. 

 

PORTARIA Nº 2.592, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na Delegação de Competência, constante da 

Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.030746/2018-26, resolve: 

I - homologar os atos praticados por REGINALDO ANARIO 

DA SILVA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE 

nº 1961765, em substituição a JUSCINEY CARVALHO 

SANTANA, Professor do Magistério Superior, matrícula 

SIAPE nº 1846415, no exercício da/o função/cargo de 

Procuradora Educacional Institucional, código CD-04, no 

período de 25.11.2018 a 2.12.2018, em razão de seu 

afastamento por participação 8° Conferência subordinada 

ao tema: "A Garantia da Qualidade na Gestão do Ensino 

Superior: Desafios, Desenvolvimentos e Tendências". 

II - a presente substituição não gera efeitos financeiros, 

conforme orientação normativa SAF nº 96, publicada no 

DOU de 06/05/1991. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

Diretor Geral/DAP 

 

 

 


